
К программе «Повышение качества водоснабжения
На территории Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области на 2019-2024г»
Характеристика объектов программы «Повышение качества водоснабжения на территории МО Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
          АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
  ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  31.12.2019    № 66-п

Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение качества водоснабжения на 
территории муниципального образования 
Ленинский сельсовет Первомайского района 
Оренбургской области на 2019-2024годы»

В целях обеспечения достижения целей и результатов национального проекта «Экология» в соответствии с региональным проектом «Чистая вода» администрация МО Ленинский сельсовет постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения на территории муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2019-2024годы» согласно приложения.
2.Постановление вступает в силу после его обнародования в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Глава муниципального образования
Ленинский  сельсовет						                  И.А.Варламов






Приложение
к постановлению
МО Ленинский сельсовет
Первомайский район Оренбургская область

Муниципальная программа
«Повышение качества водоснабжения на территории МО Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 
2019-2024годы»

Паспорт программы

Ответственный 	Администрация МО Ленинский сельсовет
исполнитель                            Первомайского района Оренбургской области
программы

Участники	отсутствуют
программы

Цель программы                       повышение качества питьевой воды для       
                                                    населения посредством модернизации систем                          
                                                    водоснабжения с использованием                          
                                                    перспективных технологий

Задачи программы	повышение качества питьевой воды 
	посредством модернизации систем
	водоснабжения с использованием
	перспективных технологий, включая
	технологии, разработанные организациями
	оборонного промышленного комплекса

Целевые показатели	для населения поселения администрации
(индикаторы программы)	МО Ленинский сельсовет, обеспеченного
	качественной питьевой водой из систем
	централизованного водоснабжения к
	2024году- 96,3%

Срок и этапы	2019-2024годы
реализации
программы
Объемы бюджетных	средства федерального бюджета
ассигнований	(прогнозные объемы на условиях
программы	софинансирования)-36616,90тыс.рублей 
                                                           в том числе по годам реализации:
	2024 год-36616,90
	средства областного бюджета
	-2869,60 тыс.рублей 
                                                            в том числе по годам реализации:
                                                           2020 год-1382,0 тыс.рублей
	2024год-1487,60 тыс.рублей
	Средства местного бюджета
	(прогнозные объемы на условиях
                                           софинансирования)-39,5тыс.рублей
	в том числе по годам реализации:
	2020год-1,40 тыс.рублей
	2024год-38,10 тыс.рублей
	Финансирование мероприятий   
	программы осуществляется в рамках
	государственной программы 
	Оренбургской области «Обеспечение
                                              качественными услугами жилищно-
	коммунального хозяйства населения 
                                                  Оренбургской области» утвержденной
                                       Постановлением Правительства
                                                  Оренбургской области от 29.12.2018г.
  № 924-пп
Ожидаемые результаты	увеличение доли населения МО 
реализации	                                        Ленинский сельсовет обеспеченного
программы	                                         качественной питьевой водой из
                                                      систем централизованного водоснабжения
	(не менее)
           2019годы-94,0%
          2020годы-94,0%
          2021годы-94,1%
         2022годы-94,6%
          2013годы-95,2%
         2024годы-96,3%

Общая характеристика состояния водоснабжения на территории МО Ленинский сельсовет
         1.Обоснование необходимости и достаточности перечня объектов, включенных в программу.
Численность населения по состоянию на начало 2020года составляет 1039 человек. Более 94,0% населения поселения обеспечено центральным водоснабжением, 6,0%- нецентрализованным водоснабжением.
Питьевые потребности населения практически полностью обеспечиваются за счет подземных вод, имеется 4 скважины.
На территории поселения услуги водоснабжения осуществляет МУП «Ленинское ЖКХ».
Удельное водопотребление в среднем составляет 18000куб.метров в год.
Однако обстановка с обеспечением населения качественной питьевой водой остается напряженной. 
Износ основных фондов водопроводной сети составляет около 50,0%.
В четырех населенных пунктах поселения не соответствуют нормативам качества питьевой воды по показателю: общая минерализация и сульфаты.

         2.Анализ результатов оценки централизованных систем водоснабжения.
В результате произведенной оценки состояния объектов систем водоснабжения, обнаружены высокие амортизационные и физические износы водопроводных сетей и объектов водоснабжения.
Согласно данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Оренбургской области выявлены проблемы обеспеченности качественной питьевой водой людей, проживающих на территории поселения.

         3.Исходя из представленного 21.01.2019г №77 Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Оренбургской области перечня водозаборов в четырех населенных пунктах поселения, где необходимо проведение мероприятий по водоподготовке.
Средства на мероприятия по строительству и реконструкции объектов питьевого водоснабжения представляются в виде субсидий на условиях софинансирования  будет осуществляться в рамках государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Оренбургской области» утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018г 
№924-пп.
Финансовое обеспечение реализации программы представлено в приложении №2 к программе.
Для приведения качества питьевой воды к соответствию нормативным требованиям необходимо провести реконструкцию объектов централизованных систем водоснабжения, представленных в приложении №1 к программе. Для достижения целевых показателей, установленных паспортом федерального проекта «Чистая вода» для Оренбургской области, необходимо обеспечить качественной водой 1039 человек

      4.Бюджетная эффективность
Показатель бюджетной эффективности  вложения бюджетных средств представлены в приложении №3 к программе.

      5.Прогноз ожидаемых результатов реализации программы.
Этапы реализации программы отражены в приложении №4 к программе
Результатом всех мероприятий должно быть приведение состояния питьевой воды, подаваемой из централизованных систем, в соответствие с установленными показателями качества.
Прогноз тарифных последствий реализации мероприятий программы представлен в приложении №5 к программе.




















Финансовое обеспечение  реализации программы
«Повышение качества водоснабжения на территории Ленинского сельсовета
Первомайского района  Оренбургской области»
На 2019-2024г
	№
п\п
	Наименование
услуги
	Наименование
объекта
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию программных мероприятий

	
	
	
	
	За период
реализац.
программы
	

	

	
2021
	
2022
	
2023
	
2024

	
	
	
	Общая
стоимость
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР

	
	
	
	
	Тыс.руб
	Тыс.руб
	Тыс.руб
	Тыс.руб
	Тыс.руб
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тыс.руб

	
	
	
	
	
4238,771
	
38180,89
	0,00
	0,00
	
	
	4238,77
	
	
	
	
	
	
	38142,60

	
	МО Ленинский
Сельсовет Первомайского района Оренбургской области
	Реконструкция водозаборной скважины с установленной системой водоочистки п.Ленинский Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
	В
том
числе
	ФБ
	0,00
	36616,92
	0,00
	0,00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36616,90

	
	
	
	
	ОБ
	4234,54
	1525,78
	0,00
	0,00
	
	
	4234,54
	
	
	
	
	
	
	5760,316

	
	
	
	
	МБ
	4,234
	38,19
	0,00
	0,00
	
	
	4,234
	
	
	
	
	
	
	42,424

	
	
	
	
	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,00






Расчёт бюджетной эффективности
	Позиция в рейтинге
	
Наименование
работ
	
Необходимый объём инвестиций из федерального бюджета
	Плановый показатель увеличения доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, в общей численности населения Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
	
Значение показателя бюджетной эффективности

	
	Реконструкция водозаборных скважин с установкой систем водоочистки в п. Ленинский Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
	(тыс. рублей)
(прогноз)
	(процентов)
	(тыс.руб/ процентов)

	
	
	36616,9
	0,004
	915422,5











	
	
	
	
	
	

	№
п\п
	
Наименование муниципального образования
	
Наименование
объекта
	
Форма 
Собственности
на объект
	
Вид работ
по объекту
	Планово- экономическая характеристика

	
	
	
	
	
	
Модельная
(плановая)
стоимость работ
	
В том числе:

	
	
	
	
	
	
	
Федеральный
бюджет
	Консолидированный бюджет Оренбургской области
	
Внебюджетные средства

	
	
	
	
	
	тыс. руб
	тыс. руб
	тыс. руб
	тыс. руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	МО Ленинский сельсовет
	Реконструкция скважин с установкой систем водоочистки в п. Ленинский Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
	Муниципальная собственность
	реконструкция
	Общая стоимость объекта, в том числе:
	42419,660
	36616,920
	5760,316
	0,00

	
	
	
	
	
	ПД
	4238,771
	0,00
	4238,77
	0,00

	
	
	
	
	
	СМР

	38142,60
	36616,920
	1525,70
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	









Этапы реализации программы «Повышение качества водоснабжения на территории 
Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
	№
п\п
	Наименование
муниципального
образования
	Наименование
работ
	Вид работ по объекту
	Дата представ-
ления заказчику земельного участка
	Подготовка проектной документации по объекту
	Выполнение строительных работ по объекту

	
	
	
	
	
	Дата заключения договора на проектирование

	Дата завершения проектных работ
	Дата заключения договора на строительство
	Плановая дата ввода объекта в эксплуатацию

	
	
	
	
	месяц\год
	месяц\год
	месяц\год
	месяц\год
	месяц\год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Первомайский муниципальный район
	Реконструкция скважин с установкой систем водоочистки в п. Ленинский Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
	реконструкция
	Январь
2024
	Февраль
2024
	Март
2024
	Апрель
2024
	Декабрь
2024








Прогноз тарифных последствий реализации мероприятий программы
[bookmark: _GoBack]«Повышение качества водоснабжения на территории Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области на 2019-2024г»
	№
п\п
	Наименование муниципального образования
	Наименование 
объекта
	Эксплуатирующая организация

	Размер тарифа на услуги по холодному водоснабжению до реализации
мероприятий
	Прогнозный размер тарифа на услуги по холодному водоснабжению после реализаций мероприятий
	Прогнозная разница тарифа для потребителей
	Источник компенсации тарифной разницы для потребителей

	
	
	
	Организационно
правовая форма
	
	рублей\ куб.метров
	рублей\
куб.метров
	рублей\ куб.метров
	процентов
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	МО Ленинский сельсовет
	Реконструкция скважин с установкой систем водоочистки в п. Ленинский Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области
	Муниципальное бюджетное учреждение
	Жилищно коммунальное хозяйство
«Ленинское»
	68,15
	95,41
	27,26
	40
	Консолидируемый бюджет





